...

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

... 19 октября 2020 года

Кировский районный суд Республики Северная Осетия – Алания под председательством судьи Зангионова Б.К., с участием:

помощника судьи ...2,

государственного обвинителя ...5,

защитника-адвоката ...4, 

подсудимого ...1, 

при секретаре судебного заседания ...3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении ФИО1 ...11, ... года рождения, уроженца ... Грузинской ССР, гражданина РФ, со средним образованием, не судимого, состоящего в браке, имеющего на иждивении троих малолетних детей, неработающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: РСО-Алания, ... ..., обвиняе-мого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ...1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

..., в период времени примерно с 15 часов 00 минут до 16 часов 10 минут, с целью незаконного приобретения и хранения наркотического средства, для личного потребления, без цели сбыта, на южной окраине ... РСО- Алания, в 200 метрах от угла ... в южном направлении, у проселочной дороги, в нарушение п. 2 ст. 20 и ст. 24 Федерального закона от ... № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», нарвал верхушечные и лиственные части с произрас-тающего куста дикорастущей конопли в полиэтиленовый пакет черного цвета, тем самым незаконно приобрел и хранил наркотическое средство - «каннабис (марихуана)», которое в соответствии с «Перечнем наркотических средств и пси-хотропных веществ и их прекурсоров», подлежащих контролю в РФ, утвержден-ным Постановлением Правительства РФ ... от ..., отнесено к наркотическим средствам и запрещено к обороту на территории РФ. В продол-жение, своего преступного умысла ...1, храня в правой руке полиэтиле-новый пакет с наркотическим средством, направился в южном направлении окра-ины .... В тот же день, ... примерно в 16 час. 20 минут на южной окраине ... РСО-Алания, был задержан ...1, на поле в 50 метрах южнее от места приобретения наркотического средства, у которого в ходе проведенного личного досмотра в период времени с 16 часов 50 минут по 17 часа 03 минут, в правой руке был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет черного цвета, с содержимым: растительной массой зеленого цвета с характерным запахом растения «конопли», которое согласно справке об исследовании ... от ... и заключению эксперта ... от ..., является наркотическим средством - «каннабис (марихуана)» весом - 39, 01 грамма, что в соответствии с Постановлением Прави-тельства РФ ... от ... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для расте-ний, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 2281. 229 и 2291 УК РФ», является значительным размером, которое ...1 незаконно приобрел и хранил для личного потребления, без цели сбыта.

Подсудимый ...1 свою вину в инкриминируемом деянии признал полностью, согласился с предъявленным ему обвинением и в присутствии защит-ника подтвердил ходатайство, заявленное им при ознакомлении с материалами дела о постановлении приговора в особом порядке – без проведения судебного разбирательства. В судебном заседании подсудимый ...1 полностью под-твердил обстоятельства совершенного им преступления.

Защитник-адвокат ...4 пояснила, что ...1, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявил до-бровольно после проведенной с ней консультации, последствия удовлетворения заявленного ходатайства и пределы обжалования ему разъяснены и понятны.

Государственный обвинитель ...5 в судебном заседании пояснил, что не возражает против удовлетворения ходатайства подсудимого о рассмотре-нии уголовного дела в особом порядке. 

В ходе рассмотрения дела судом установлено, что согласие с обвинением и признание ...1 своей вины, не противоречат собранным в ходе след-ствия и предс������?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�???????

Анализируя вопрос о квалификации совершенного ...1 преступ-ления, суд приходит к выводу, что он совершил незаконные приобретение и хра-нение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере и его действия подлежат квалификации по ч. 1 ст. 228 УК РФ.

При назначении ...1 вида и размера наказания, суд исходит из требований ст. 1 ч. 3 УПК РФ, положений Конвенции «О защите прав человека и основных свобод» от ..., Протоколов ..., 9-13 к Конвенции «О защите прав человека и основных свобод» от ..., Конвенции Содружества Независимых Государств «О правах и основных свободах человека» от ..., а также ст. 60-63 УК РФ, принимает во внимание харак-тер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к преступлениям небольшой тяжести, данные характеризующие личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Исследовав личность подсудимого, суд установил, что ...1 по месту жительства характеризуется с удовлетворительной стороны, не судим, состоит в браке, имеет на иждивении троих малолетних детей, не имеет постоянного места работы, на учете у врача-психиатра не состоит, однако с 2017 года состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом «пагубное употребление каннабиоидов». Из заключении амбулаторной комплексной судебной психиатрической экспертизы ... от ... следует, что ...1 не страдает наркоманией и не нуждается в принудительном лечении, медицинской и социальной реабилитации от наркомании. 

Оснований для освобождения ...1 от назначаемого наказания, в соот-ветствии со ст. 81 УК РФ, суд не находит, так как данными о заболевании подсу-димого после совершения преступления, психическим расстройством, лишающим его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими, а также иной тяжелой болезнью, препят-ствующей отбыванию наказания, суд не располагает и таковые ему участниками судопроизводства не представлены. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, суд признал наличие у ...1 троих малолетних детей. Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не установил.

С учётом приведенных обстоятельств настоящего дела, суд приходит к выво-ду о возможности достижения социальной справедливости, исправления подсуди-мого, в случае назначения наказания в виде лишения свободы, с применением положений ст. 73 УК РФ – условно. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296, 299, 303, 304, 307- 309 и 316 УПК РФ, Суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ...12 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ...1 наказание считать условным с испытательным сроком в 1 (год) год 6 (шесть) месяцев. В испыта-тельный срок засчитать время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

В период испытательного срока обязать ...1 не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного органа, осуществляю-щего надзор за условно-осужденными. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ...1 отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественное доказательство по делу: наркотическое средство «каннабис (марихуана)» массой – 115, 6 грамма в невысушенном виде, упакованное в поли-этиленовом пакете черного цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по ... РСО-Алания, по вступлении приговора в законную силу уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную кол-легию по Уголовным делам Верховного суда РСО – Алания в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Б.К. Зангионов